Я Г О Д Н И Н С К И Й   Г О Р О Д С К О Й   О К Р У Г
686230, поселок Ягодное, Ягоднинский район, Магаданская область, улица Спортивная, дом 6,  тел. (8 41343) 2-35-29, факс  (8 41343) 2-20-42,E-mail:Priemnaya_yagodnoe@49gov.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯГОДНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «17» декабря 2021 года			                                                   № 584

	О внесении изменений в постановление администрации Ягоднинского городского округа от 12 октября 2016 г. № 788 «Об утверждении Порядка принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым доходам за имущество, находящееся в собственности МО «Ягоднинский городской округ», за земли, находящиеся в собственности МО «Ягоднинский городской округ» и в государственной собственности до ее разграничения, расположенные  на территории МО «Ягоднинский городской округ», Положения и состава комиссии по признанию безнадежной к взысканию задолженности  по неналоговым доходам муниципального образования «Ягоднинский городской округ»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2016 г. № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Ягоднинский городской округ» администрация Ягоднинского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление администрации Ягоднинского городского округа от 12 октября 2016 г. № 788 «Об утверждении Порядка принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым доходам за имущество, находящееся в собственности МО «Ягоднинский городской округ», за земли, находящиеся в собственности МО «Ягоднинский городской округ» и в государственной собственности до ее разграничения, расположенные  на территории МО «Ягоднинский городской округ», Положения и состава комиссии по признанию безнадежной к взысканию задолженности  по неналоговым доходам муниципального образования «Ягоднинский городской округ».
	2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Северная правда» и размещению на официальном сайте администрации Ягоднинского городского округа http://yagodnoeadm.ru.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на руководителя Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Ягоднинского городского округа Малькову Н.В.

Глава Ягоднинского
городского округа		 						       Н.Б. Олейник

									      Утверждены
постановлением администрации
Ягоднинского городского округа
от «17» декабря 2021 г. № 584

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ
ЯГОДНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ОТ 12 ОКТЯБРЯ 2016 Г. № 788

1. В приложении № 1 «Порядок принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым доходам за имущество, находящееся в собственности муниципального образования «Ягоднинский городской округ», за земли, находящиеся в собственности муниципального образования «Ягоднинский городской округ» и в государственной собственности до ее разграничения, расположенные на территории муниципального образования «Ягоднинский городской округ», утвержденном указанным постановлением:
1) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2.     Признается безнадежной к взысканию задолженность в случае:
2.1. Смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации;
2.2. Признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика платежей в бюджет в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 г. № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» - в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества должника;
2.3. Признания банкротом гражданина, не являющегося индивидуальным предпринимателем, в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 г. № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» - в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной после завершения расчетов с кредиторами в соответствии с указанным Федеральным законом;
2.4. Ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;
2.5. Применения актов об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет;
2.6. Вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 г. № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», если с даты образования задолженности по платежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях:
- размер задолженности не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;
- судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;
2.7. Исключения юридического лица по решению регистрирующего органа из единого государственного реестра юридических лиц и наличия ранее вынесенного судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 г. № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», - в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества организации и невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
В случае признания решения регистрирующего органа об исключении юридического лица из единого государственного реестра юридических лиц в соответствии с Федеральным законом от 8 августа 2001 г. № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» недействительным задолженность по платежам в бюджет, ранее признанная безнадежной к взысканию в соответствии с настоящим подпунктом, подлежит восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учете.».
2) пункт 4 изложить в следующей редакции:
	«4. Основанием для принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности, подлежащей зачислению в бюджет муниципального образования «Ягоднинский городской округ» Комиссией по признанию безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым доходам муниципального образования «Ягоднинский городской округ» (далее - Комиссия), по ходатайству главного администратора неналоговых доходов бюджета муниципального образования «Ягоднинский городской округ» являются:
4.1. Выписка из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей по администрируемым доходам бюджета;
4.2. Справка администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет по администрируемым доходам бюджета;
4.3. Документы, подтверждающие случаи признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет по администрируемым доходам бюджета, в том числе:
1) документ, свидетельствующий о смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или подтверждающий факт объявления его умершим;
2) судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет, являвшегося индивидуальным предпринимателем, а также документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении физическим лицом - плательщиком платежей в бюджет деятельности в качестве индивидуального предпринимателя в связи с принятием судебного акта о признании его несостоятельным (банкротом);
3) судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет;
4) документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации - плательщика платежей в бюджет;
5) документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра юридических лиц об исключении юридического лица - плательщика платежей в бюджет из указанного реестра по решению регистрирующего органа;
6) акт об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа или судебный акт, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет;
7) постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 г. № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве»;
8) судебный акт о возвращении заявления о признании должника несостоятельным (банкротом) или прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;
9) постановление о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания;
10) документ, подтверждающий отсутствие наследников к имуществу плательщика платежей в бюджет.
Вышеперечисленные документы собираются главным администратором неналоговых доходов бюджета муниципального образования «Ягоднинский городской округ».».
3)    пункт 6 дополнить пунктом 6.1. следующего содержания:
«6.1. Протокол должен содержать следующую информацию:
1) полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физического лица);
2) идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный регистрационный номер, код причины постановки на учет налогоплательщика организации (идентификационный номер налогоплательщика физического лица (при наличии);
3) сведения о платеже, по которому возникла задолженность;
4) код классификации доходов бюджетов Российской Федерации, по которому учитывается задолженность по платежам в бюджет бюджетной системы Российской Федерации, его наименование;
5) сумма задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;
6) сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;
7) дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;
8) подписи членов комиссии.
Оформленный протокол утверждается главой Ягоднинского городского округа.».
2. Приложение № 3 «Состав комиссии по признанию безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым доходам муниципального образования «Ягоднинский городской округ», утвержденное указанным постановлением изложить в следующей редакции:

									«Приложение № 3
									к Постановлению администрации 										Ягоднинского городского округа
									от 12.10.2016 № 788

СОСТАВ
КОМИССИИ ПО ПРИЗНАНИЮ БЕЗНАДЕЖНОЙ К ВЗЫСКАНИЮ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО НЕНАЛОГОВЫМ ДОХОДАМ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЯГОДНИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

	Председатель комиссии
	· Малькова Н.В. - руководитель Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Ягоднинского городского округа

	Заместитель председателя
	· Демина Е.В. – заместитель руководителя - начальник отдела по земельным отношениям Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Ягоднинского городского округа

	Секретарь комиссии
	· Ханьжина О.А. - ведущий специалист отдела по земельным отношениям Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Ягоднинского городского округа

	Члены комиссии
	· Бигунова Т.В. - руководитель Комитета по экономическим вопросам администрации Ягоднинского городского округа
· Мирошниченко А.В. - руководитель Комитета по финансам администрации Ягоднинского городского округа
· Погорелова С.А. – руководитель Комитета по учету и отчетности администрации Ягоднинского городского округа
· Старков А.П. – заместитель руководителя Управления правового обеспечения и исполнения полномочий администрации Ягоднинского городского округа – начальник отдела правового обеспечения.».